Quoniam vero primum totius hujus adorandi mysterii fundamentum est Messias, toties in Legge promissus, a Prophetis prænunciatus, atque a sanctis Patriarchis, aliisque Justis vet. testimenti avidissime expectatus, ideo prima nostra collectatio erit adversus Judæos, qui suis præjudiciis obœdati evindem Messiam, quando in plenitudine temporum mundo apparuit, agnoscere noluerunt, & adhuc agnoscere obstinate recusant; contra quos gravissimis, & invictis argumentis demonstrabimus: Messiam jamdiu adventisse, eumque esse Jesum Nazarenum, quem Patres eorum inexcusabili ignorantia tradididerunt Pilato, ut crucifigeretur. Hoc autem feliciter confecto, *quod in primis querendum esse*, jure præscribebat Tertull. in Tract. contra Judæos cap. 6., ipsum mysterium divinæ Incarnationis ex sacris litteris, ac Sanct. Patrum doctrina, juxta certissimas Ecclesiæ definitio[n]es exponemus, ac contra varii generis Hære-

ticos, qui illud corrumpere tentarunt, solide vindicabimus. Sit itaque

SECTIO I.

Variis argumentis ostenditur, Messiam in Legge promissum jamdiu alvenisse, eumque esse Jesum Christum Nazarenum.

1. Plures hac de re sunt Judæorum errores. Primo enim cum non agnoscant augustinissimæ Trinitatis mysterium, consequenter negant, Verbum divinum, Filium Dei unigenitum, esse Messiam in Legge promissum; adeoque quia nos in carne jam advenisse credimus, ipsi vero vanâ spe venturum expectant, hominem purum, quamquam eximia sanctitate aliis hominibus multo superiorem, futurum arbitrantur.

2. Secundo, cum non consiteant universalem illam naturæ corruptionem, que ex peccato originali in nos dimanavit, inserviant proinde, ipsum futurum spiritualem Redemptorem mundi, sed sibi ipsis inaniter blandiuntur, venturum hanc Messiam cum potestate & gloria temporali ad restituendum temporale regnum Israel.

3. Hos duos gravissimos Judæorum errores in superioribus tractatibus jam confutavimus. Unde modo confutandus superest tertius protervæ illius gentis error qui πσώτως πονδός dici potest, scilicet Dominum Jesum Christum non esse Messiam, quem Deus in plenitudine temporum se missurum esse promisit. Recte autem dicitur hic error eorum πσώτως πονδός primum mendacium; quia ab illo omnes alii eorum errores dependunt. Si enim tandem aliquando faterentur, Jesum Christum esse Messiam a Deo Patre missum, ex cœlesti illius doctrina omnes alias veritates ediscerent, quas modo aut culpabiliter ignorant, aut periculaciter negant (a).

CA-

(a) De variis Judaicæ Sectæ erroribus agit Car. Jos. Linbonatus in *Bibliotheca latino-hebraica*. Incredibilia sere videtur pleraque Rabbinorum, quæ vulgo recitatur Gazzaniga Theol. Tom. V.

censemur, commenta, nisi invenirentur in ipsis eorum Doctoribus, qui Kabbalistæ, Mischnici, Genarci, aliisque nominibus appellantur; imo in ipso clas-

DE INCARNATIONE SECT. I. CAP. I.

CAPUT I.

Ex miraculis, & vaticiniis Jesu Christi alibi a nobis demonstratis luculenter eruitur contra Iudeos, Jesum Christum esse Messiam in Legem promissum.

4. Hoc argumentum, quo in Tom. I. Parte I. Dissert. III. cap. 5. contra Incredulos usi sumus, ad evincendam divinam novi testamenti revelationem, eandem, imo etiam majorem contra Iudeos vini habere debet, ut tandem agnoscant, Jesum Christum esse, qualem se fecit, nempe Dei Filium, ad redimendum genus humanum a Patre missum. Si enim vera, & stupenda edidit miracula, & si multa prænuntiavit, quæ naturaliter prævideri non poterant, & vaticinorum veritatem probavit eventus, nemo adeo vecors, & pervicax erit, ut fateri non cogatur, ejus doctrinam tam claris divinitatis sigillis munitam fuisse cælestem, & divinam, eumque verum Messiam, & Filium Dei unigenitum, quem se esse constantissime prædicabat.

5. Multo autem validius hoc argumentum esse debet apud Iudeos, qui ignorare non possunt, fuisse a suis Prophetis prædicta hæc venturi Messiae miracula. Isaiæ 53. 4. & seq. Confortamini, & nolite timere Deus ipse veniet, & salabit vos; tunc aperientur oculi cœcorum, & aures surdorum patebunt: tunc saliet, sicut cervus claudus, & aperta erit lingua mutorum. Quia in re facile nobiscum conspirant veteres, novique Rabbini; licet nos ipsis consentire non possimus, cum quædam inaudita, ridicula, ac fictitia prodiga a Messia edenda couminiscuntur; ut cum R. Moyses Hadarsan in Beressith Rabba ipsos dannatos ab inferni pœnis per Messiam liberandos esse configit.

6. Reipsa hoc potissimo arguento Christus Dominus convincebat Iudeos, Matth. XI. 2., & seq. cum Joannes Herodianis vinculis constrictus, miranda Christi opera audisset, misit duos de suis discipulis, qui ipsum Christum ita interrogarunt:

sic eorum libro *Talmud*. Hic liber, qui proprie *Ritale*, vel *Cæremoniale* est Iudeorum, totum ipsorum ius sacrum, & civile continet. Duæ autem illis sunt partes, quartum prior *Mischna* dicitur, altera *Gemara*, quæ prioris quasi glossa est, & commentarius. Duplex autem est *Talmud*; aliud Jerosolymitanum, saecul. II. Ab Christ. compositum, in quod Jochanan, una cum Rab, & Samuel Commentarinum, seu *Gemaram* edidit. Aliud est Babylonicum, quod R. Asa una cum filio suo magno labore elucubravit, & alteri longe præferitur; ita ut Iudei hoc fere solo utantur. Plures habentur hujus editiones, sed omnino magis celebris est illa, quæ prodiit Venetiis per Dan. Bombergium anno 1529., & modo rarissima est. R. Maimonides compendium Talmudis dedit, quod ab eruditis majori in pretio habetur, quam *Talmud*. Lectio hujus libri se-

*Tu es, qui venturus es (nimirum Messias toties per Prophetas promissus), an alium expectamus? Respondens autem Jesus ait illi: Euntes renunciare Joanni, quæ audistis, & vidistis: cœci vident, claudi ambulant, leprosi mundantur, surdi audiunt, mortui resurgunt, pauperes evangelizantur: & beatus est, qui non fuerit scandalizatus in me. Quibus verbis liquido apparet, Christum Dominum voluisse, ut ex signis, & prodigiis, quæ faciebat, cognoscerent Iudei, se esse Messiam, quem expectabant. Sic pariter eosdem ad opera sua stupenda provocabat Joann. V. 56.: *Ipsa opera, quæ ego facio, testimonium perhibent de me, quia Pater misit me.* Ibid. X. 58. *Si mihi non vultis credere, operibus credite.* Hinc etiam illi, qui credebant, se miraculis ad credendum adactos fatebantur, dicentes cum Nicodemo Jo. III. 2. *Scimus, quia a Deo venisti Magister;* nemo enim potest hæc signa facere, quæ tu facis, nisi fuerit Deus cum eo. Et Joann. I. 41. dicebant: *Invenimus Messiam.* Et cap. IV. 25. *Messias venit.* Ac demum ita erat Iudeis persuasum, Messiam juxta oracula Prophetarum magna editorum esse prodigia, ut sæpius a Christo Iesu signa, & miracula exposcerent: *Magister, rolumus a te signum videre* Matth. XII. 58., & iterum: *Quod ergo tu facis signum, ut videamus, & credamus tibi?* Joann. VI. 50. Miracula ergo Christi Domini validissimum, & invictum præbent Iudeis argumentum, ut divinam ejus missionem credant (a).*

7. Hinc etiam arguento a posteriori Iudei colligere possent, & deberent, in Christo fuisse acompleta omnia veterum Prophetarum vaticinia; ejusdem enim miracula huic veritati infallibile præbent testimonium. Unde S. Petrus act. II. 22. seq., ita suos contribules alloquebatur: *Viri Israelitæ, audite verba hæc. JESUM Nazarenum, virum approbatum (ἐποδειγμένον demonstratum) a Deo in vobis, virtutibus, & prodigiis, & signis, quæ fecit Deus per illum in medio vestri, & vos scitis &c.; & eo quidem felici exitu hæc dicebat, ut iis auditis ad tria circiter millia Iudei baptizati sint. Utinam, & modo simile conversio-*

num

verissime interdicta fuit a Gregorio XI. anno 1230., & ab aliis ejusdem successoribus, maxime autem a Paulo IV. 1559. Vid. Sixtus Senensis in *Biblioth. Sancta Lib. II.*, Bartoloccini in *Biblioth. Rabinica*, Joann. Henr. Otto *Hist. Doct. Mischnic*, Buxtorfius in *Biblioth. Rabin.*, & Rich. Simonius in *Catalog. Auctor. Jud.*

(a) Reipsa Messiae adventum esse insignibus miraculis confirmandum, tradunt Rabbini apud Buxtorfium in *Synagoga Jud.* cap. 39.; quamquam miracula ab iis commenorata sunt ad geninum Rabinicum conficta. Decem ibidem in libello inscripto **אַבְכָּרְכָּוּל** *Abbat Rochel* recensentur, quæ nec exscribi merentur. Sufficiat nobis Rabinorum confessio, Messiam venturum in signis, atque prodigiis.

num exemplum renovaretur! Quod eo facilius nostra ætate sperandum foret, qua miseri Judæi toto orbe dispersi adimpta fuisse alia yaticinia ignorare non possunt, quod illis prius conversis intueri non contigit. Sed de hoc postea videbimus. Modo cœptuni invictum argumentum prosequanur.

8. Porro nullum aliud contumelium effugium superest, quam aut hæc miracula Jesu Christi, ejusque Discipulorum, quamvis non clari, & in angulo, sed in media Judea coram omnibus facta, impudenter negare; aut ea magicis artibus, atque incantationibus tribuere. At vero primum facere nequeunt, quin miraculis Moysis, & Prophetarum fidem detrahant; neque enim illa majoribus gaudent veritatis characteribus, quam miracula Christi. Imo non dubitaverim asserere, utraque miracula non posse in dubium revocari, quin una simul omnia Historiæ tam sacræ, quam profanae fundamenta evertantur.

9. Alterum vero effugium præclnsit ipse Christus Salvator noster Matth. XII. 25. & sequ. ostendens, se non potuisse ejicere dæmonia in Beelzebub principe dæmoniorum, ut ipsi calumniantur; unde etiam concludebat: *Si ego in spiritu Dei ejicio dæmones, igitur pervenit in vos regnum Dei.* Et ulterius etiam quis fingere velit, Christum magicis artibus, vel dolis, aut præstigiis populos ludificasse, dum vivet, quonodo suspicandum erit, jd etiam eum efficere potuisse post mortem? Mortui quippe nullæ sunt præstigiae, nullæ fraudes, aut fallacie. At vero Apostoli, & multi Discipuli ita fuerunt de Christi resurrectione certi, ut pro ea non solum innumeros labores, ac crudeles persecutions, sed etiam mortem ipsam perpeti incredibili animi fortitudine non dubitaverint; qua de re ubertim actum est in primo Tomo P. I. Dissert. III. cap. 5. (a).

10. Huic argumento, quod plane invictum esse deberet, nisi Judæi vel ipsi Critices sanioris regulis, imo & communi sensu oculos mentis clauderent, aliud addimus, quod nobis suppeditavit quidam *legis Doctor honorabilis universæ plebis*

Gamaliel nomine ex Pharisæorum sesta. Cum enim in Concilio Judæorum acerrime disputaretur, an Christus esset verus Messias, quemadmodum illum prædicabant Apostoli, surgens Gamaliel ita præclare effatus est. „Viri Israëlitæ, attendite vos, bis super hominibus istis, quid acturi sitis. „Ante hos enim dies extitit Theodas, dicens se esse aliquem (*nempe Messiam*), cui consenserit, sit numerus virorum circiter 400., qui occisi sunt, & omnes, qui credebant ei, dissipati sunt, & redicti ad nihilum. Post hunc extitit Judas Galilæus, in diebus professionis, & avertit populum post se; & ipse perit, & omnes, quo'quot consenserunt ei, dispersi sunt. „Et nunc itaque dico vobis, discedite ab hominibus istis, & siuite illos: quoniam si est ex hominibus consilium hoc, aut opus, dissolvetur. „Si vero ex Deo est, non poteritis dissolvere illud. Placuit universis prudenterissimum hoc Gamalieli consilium, & consenserunt illi, Act. V. 35. seq. Jam vero obsecramus Judæos, ut ex mirabili Religionis Christianæ dilatatione, ac dura-tione judicent eum eorum Magistro Gamalièle, an hoc consilium, aut opus fuerit ex hominibus, an ex ipso Deo.

11. Quid ad tam valida argumenta reponunt Judæi? Præter ea, quæ increduli ad elevandam veritatem miraculorum Christi objiciunt, quæque in P. I. *Isagogica* a nobis soluta fuerunt, peculiarem difficultatem excitant ex hoc, quod Christus veterem eorum legem abrogaverit; cum tandem Deus Patribus eorum sèpius prouiserit, pacatum, quod cum Abraham, Isaac, Jacob, & Moyse infierat, futurum *sempiternum*. Hinc Pharisæi miraculum, quo cæco nato Jesus visum dederat, credere solebant, quia id factum fuerat in sabbato, dicentes Joan. IX. 16. *non est hic homo a Deo, qui sabbatum non custodit.* Revera sabbatum erat pactum *sempiternum*, signumque *perpetuum* inter Deum, & filios Israel, Exodi XXXI. 16. (b).

12. Sed vana est hæc objectio multiplici ex ca-

pi-

(a) Non equidem reor, Judæos, si qui sunt, saniores iudicii, ad putidam illam fabellam nos provocaturos, quæ legitur in libro שְׁכִירָה יְהוָה: *Jesua Toledot Generationum Jesu*, scilicet aetate Jesu Christi, qui ibidem filius *Pantheræ*, nominatur fuisse in templo nomini Dei ineffabile רַחֲמָה lapidi fundamenti insculptum, quod David reperit supra os abyssi, & in Sancto Sanctorum depositum, Jesum autem illud invenisse, & una cum mysteriis membrana inscriptum, incisa sui corporis carne sub pelle condidisse: hac arte potuisse rugitus duorum leonum, qui ex ære confecti, & cum incantationibus ad custodiā illius nominis positi erant, eludere, ut scilicet ejusdem nominis recordari posset, postquam per leonum rugitus arte magica ejusdem oblitus fuerat; illius autem nominis mira virtute prodigia omnia, quæ volvit, effecisse. Hoc erat insulsum veterum Rabbinorum continentum, ut argumento miraculorum Christi, quæ negare non audebant, quo-

cumque tandem modo responderent, ut videri potest in *Gomarise Jerosolymit.*, & *Babylonica*. Hic liber primo editus fuit in *Pagiōne fidei nostri Raym. Martini*, & post ipsum a Wagensilio in *Telis ignis Satana*; ac demum a Joan. Jac. Uldrico Lugduni Batavorum 1705. in 8., quinquaginta haec postrema editio in aliquibus est ab aliis diversa. Haec putidissimi operis figura refutat Jac. Basnagins Lib. VI. *Hist. Jud.* cap. 28., quanquam operam perdidisse videtur, postquam recentiores Judæi illud nanci faciunt, ut plane dignum est. Consul. R. Zevi in *Theriaea Judæorum* cap. 1. §. 7. latine versionis Vulseri.

(b) Hoc est unum ex potissimum præjudiciis gentis Judaïca contra Jesum Christum; & reipsa inter suæ sectæ fundamenta ponunt, legem Moysis nunquam esse abolendam, aut immutandam, ut declaratur in art. 9. *Confessionis fidei*, quam Sæc. XII. Aëre Christi ediderunt, in tredecim articulos divisam, cuius auctor

pite. Primo enim promissio fœderis sempiterni non potuit alijs promissionibus repugnare, quibus Deus apertissime, & frequenter novum fœdus pollicitus est Jerem. XXXI. 51. *Ecce dies venient, dicit Dominus, & feriam domui Israel, & domui Iudeæ fœdus novum, non secundum pactum, quo d. pepigi cum patribus eorum, cum iis, quæ sequuntur; & quæ omnia repetens S. Paulus in epist. ad Hebr. VIII. 8. & sequ. ita deum concludit: Dicendo autem novum, veteravit prius. Quod autem antiquatur, & senescit, prope interitum est. Vetus ergo pactum initium cum Patriarchis hoc sensu dicitur sempiternum, quia durare debebat usque ad novum iisdem sanctis Patriarchis promissum. Hujus æternitatis minus proprie sumptæ plura ex sacris litteris proferri possent exempla, sed unum sufficiat omnino ad rem nostram idoneum ex Genes. XVII. 8., ubi Deus promisit Abraham omnem terram Chanaan in possessionem æternam; a qua tamen Judæi post patratum Deicidium expulsi sunt. Pari ergo ratione lex durare debebat in æternum, scilicet usque ad Messiam. Hinc Christus Dominus Matth. V. 17. dicebat Judæis: *Nolite putare, quoniam veniam solvere legem, aut Prophetas; non reni solvere, sed adimplere;* quia in ipso promissio facta per legem, & per Prophetas fuit re ipsa adimpta.*

15. Præterea in novo testamento antiqua Judæorum religio sublata non fuit, sed tantummodo mutatus fuit modus, quo Messias credebatur, & celebatur. Veteres Patres eum venturum credebant, ab eoque redemptionem sperabant; unde ferventes illæ preces, ut promissus Salvator tandem aliquando mitteretur, & tot sacrificia, atque omnes cærenoniæ ad ejus adventum significandum institutæ erant. Nos autem eum jam advenisse gratulamur, eique divinos tribuimus honores. Hostiæ antiquæ, & veteres cærenoniæ cessarunt, ut cessare debebant eo adveniente, quem præfigurabant. Et si sancti illi Patriarchæ, quibuscum Deus fœdus inierat, nobiscum viverent, nobiscum etiam divinum novi fœderis mediatorem venerarentur, & cognoscerent, nostram Religionem non esse ab avita eorum religione diversam; sed unam, eamdenique esse in duplii statu, in quorum altero Messias promissus fuit, & venturus expectabatur, in altero autem, promissione adimpta, Messias ut præsens a nobis adoratur.

14. Addimus deum, præcepta Decalogi, quæ spectant ad internum atque immutabilem Dei cultum, adhuc invariata manere, ut semper manebant, totamque mutationem factam esse in præceptis cærenonialibus purificationum, oblationum,

hostiarum, aliorumque id genus, quæ ad præfigurandum novum fœdus instituta erant, eoque proinde adveniente cessare debebant. Quantum vero spectat ad præcepta judicialia, cum hæc ad politiam, & regimen populi Israelitici spectarent, cessare poterant, aut mutari, quin Religio cesseret, aut mutaretur. Imo cum hæc exerceri non possent nisi quamdiu populus Israeliticus sui juris esset, jam non amplius vigent, cum infelices Judæi non propriis suis legibus, sed legibus Principiis, quibus subjecti sunt, parere teneantur. Sic etiam est de multis cærenoniis legalibus; maxime autem de sacrificiis, quæ in solo loco, quem elegerat Deus, nempe in templo, offerri debebant Deuter. XII., & seq.; quod cum iam a septemdecim, & pene octodecim sæculis fieri amplius nequeat, hoc etiam indicium est manifestissimum, hæc præcepta cærenonialia cessare debuisse, & revera cessasse.

15. Obj. 2. Si tot, tantaque prodigia Jesus vere edidisset, hebræa natio, quæ suum Messiam avidissime expectabat, ejus doctrinam fuisse amplexa; atqui contra se res habet; nam tota Synagoga in Concilio collecta, ipsum seductorem esse judicavit, ac præterea morte dignum: ergo &c.

16. Resp. priujo, hanc Synagogæ cæcitatatem, atque incredulitatem fuisse a Prophetis longe ante prænunciataam; unde Jo. XII. 37. seq. dicitur: *Cum autem tanta signa (Jesus) fecisset coram eis, non credebant in eum; ut sermo Isaiae impleretur, quem dixit (cap. LIII. 1.): Domine, quis credit auditui nostro? Et brachium Domini cui revelatum est? præterea non poterant credere, quia iterum dixit Isaías (VI. 9.): excæcasit oculos eorum, & induravit cor eorum, ut non videant oculis, & non intelligent corde, & convertantur, & sanem eos.* Etiam Daniel, postquam clarissimum edidisset oraculum adventus, & nescis Messiae, addidit postea: *& non erit eis populus, qui cum negaturus est.* Cap. IX. 26. Ceterum non pauci Christum ut verum Messiam a Deo promissum agnoverunt, eique constanter adhæserunt; unde illa vox Pharisæorum: *ecce mundus totus post eum abit.* Vide quæ hac de recta sunt Tom. I. pag. 209. seq.

17. Respond. secundo, hujus cæcitatatis causam fuisse communè fere carnalium Judæorum præjudicium, Messiam venturum cum gloria, & maiestate regia, cum potentia armorum, ac divitiarum copia, quibus regnum Israelis temporale restitueret, atque orbe toto amplificaret. Cum ergo viderent Jesum humili loco natum, fabri filium, inopem, paucisque, atque ignobilibus discipulis stipatum, sibi facile persuaserunt, huic non esse Mes-

suit R. Moses Ben Maimon Cordubæ in Hispania natus, vii tantæ apud suos celebritatibus, ut dici soleret: *A Mose usque ad Mosen non fuit sicut Moses.* Hoc pactum, seu fœdus sempiternum memorari dicunt plu-

ribus in locis: unde etiam Deuter. XXIX. 29. Israelite sponderunt, se facturos universa verba legis usque in sempiternum.

Messiam: scilicet non attendentes ad illa Prophetarum oracula, quibus hæc omnia prædicta erant, ejusque regnum non terrenum, sed cælestè futurum. In Psalmo enim XXI. dicit de seipso Messias: *ego autem sum vermis, & non homo, opprobrium hominum, & abjectio plebis.* Isaïe LIII. 5. quasi absconditus *vultus ejus, unde nec reputavimus eum;* & clarius adhuc Zach. IX. 9. *Exulta satis filia Sion, jubila filia Jerusalem: ecce rex tuus veniet tibi justus, & salvator: ipse pauper, & ascendens super asinam, & super pullum filium asinæ.* Prava ergo, quain sibi fixerant Judei opinio venturi Messiae cum splendore gloriæ terrene causa fuit, cur hæc, aliaque bene multa similia Prophetarum vaticinia non intelligerent; adeoque nec Messiam præsentem agnoverint.

18. Et de hoc argumento, quod alibi non indiligerter tractavimus, satis. Nunc rerum ordo postulat, ut ex veterum Prophetarum oraculis contra pervicaces Iudeos Messiam jamdiu advenisse, eumque fuisse D. N. Iesum Christum invictè demonstremus; nam hunc ipsum ordinem etiam Christus secutus est, divinam suam missionem ex prophetis ostendens; unde inerito Joan. V. 46. Iudeos increpabat, dicens: *Si crederetis Moysi, crederetis forsitan & mihi; de me enim ille scripsit.* Apostoli autem frequentissime ad convincendos incredulos Iudeos veteris testamenti testimonia adhibebant; quorum eo major erat eo tempore vis, & efficacia, quo ex pervulgata traditione eorum sensus notissimus; nec adhuc inventæ erant subtilitates, & cavillationes, quibus Rabbinii quasi quadam obducta caligine obscurare conati sunt (a).

19. Cum autem tortuosissimi isti adversarii variæ excogitaverint effugia, ut omnia, quoad fieri potest, præcludantur, hoc ordine procedemus. Primo eos confutabimus, qui cum nodum dissolvere non possint, quasi desperatione acti, euandem secare voluerunt, impudentissime negantes, quod

omnes pene alii consenserunt, scilicet promissum a Deo fuisse Messiam, populi liberatorem. Secundo alii confutandi erant, qui venturum quidem Messiam fatentur, contendunt tamen, nullam fuisse a Deo revelataen ejusdem adventus epocham; aut si revelata fuit, eamdem potuisse nonnullis de causis retardari; ut in hac adventus Messiae incertitudine, quasi in quadam obscuritate se abscondant, nec facile convinci possint, Messiam jam advenisse. Tertio inajore molimine ex multis insignioribus prophetis invictè ostendemus, Messiam in Lege promissum jamdiu advenisse, eumque non esse alium, quam Dominum Iesum Christum, in quo non unum, vel alterum, sed omnia plane sacrorum Vatum oracula completa sunt. Quo in arguento molestissimus erit labor in præcipuis callidissimorū hominum technis ac subtilitatibus expungendis. Sed Deo opeū ferente, omnes tegebras dissipandas esse speramus.

CAPUT II.

Breviter indicantur Veteris Testamenti propheticæ, quibus divini Liberatori adventus promissus fuit.

20. Supervacaneum non est hac de re saltem breviter pertractare, tum propter quosdam Rabbinos, qui id negarunt; tum etiam quia non erit inutile, nec injucundum amatoribus nostræ Religionis, sub uno veluti obtutu vetusta hujus insignis divini beneficii vaticinia conspicere (b).

21. Et prima quidem divini liberatori promissio facta est Adamo statim post peccatum iis verbis symbolicis Gen. III. 14. & seq. *Et ait Dominus ad serpentem inimicitias ponam inter te, & mulierem, & semen tuum, & semen illius: ipsa conteret caput tuum, & tu insidaberis calcaneo ejus, κατὰ τὸ γυνὴ literaliter intelligi possunt, cum non solum mulieribus, sed etiam viris serpentes invisi sint, & utrisque insidia-*

*(a) Miracula Christi non voluit excludere, sed eadem cum Prophetis conjungere Lactantius, quando in Lib. V. *Divina Instituta*, cap. 3. ita Hieroclem buccinatorem prodigiorum Apollonii Tyanei alloquebatur: „Disce igitur, si quid tibi cordis est, non solum id, circò a nobis Deum creditum Christum, quia miracula fecit, sed quia vidimus, in eo facta esse omnia, quae nobis annunciatæ sunt vaticinio Prophetarum. Fecit mirabilia; magnum putassemus, ut & vos nunc putatis, & Iudei tunc putaverint, si non illa ipsa facturum Christum Prophetæ omnes uno spiritu prædicassent. Itaque Deum credimus, non magis ex factis (codex primus, seu antiquior Bononiensis Biblioth. Cœnobii S. Salvatoris habet: tam ex factis) operibusque mirandis, quam ex illa ipsa cruce, quam vos sicut canes lambitis; quoniam simili & ista predicta est. Non igitur suo testimonio (cui enim de se dicenti potest credi?) sed Prophetarum testimonio, qui omnia, quæ fecit, ac passus est,*

„multo ante cecinerunt, fidem divinitatis accepit; „quod neque Apollonio, neque Apulejo, neque cuiusquam magnorum potuit, aut potest aliquando contingere.“

*(b) Quanquam in duodecimo articulo *Confessionis fidei Iudeorum* a R. Maimonide Sec. XII. elaborata expresse dicatur, *Messiam venturum, & etiamsi diu tardaverit, exspectandam tamen semper, donec venerit: inno ibidem addatur, eos, qui de adventu Messiae dubitant, totam legem mendacii accusare; non defuerunt tamen, qui hunc Messiae adventum ad fabulosas traditiones amandarent; & R. Joseph Albo in celebri collatione, quæ in Hispania habita est coram Antipapa Benedicto XIII. anno 1412. hoc dogma esse adiaphorum contendebat, conquestus de R. Maimonide, quod illud inter articulos Iudeorum fidei recensuerit. Felicem illius disputationis, qua tria Iudeorum millia ad Christiana castra transferunt, exitum deheri S. Vincentio Ferrerio, narrat Nic. Antonius in *Bibl. Hisp. Vet. T.***

diori soleant, & sæpius a viris, quam a mulieribus couterantur. Neque verisimile est, voluisse Deum in funesta illa occasione lapsus Adami, post communias illi, & serpenti proineritas pœnas, de iniurie serpentein inter & mulierem loqui.

22. Verus itaque illorum verborum sensus directus erat ad sustinendos nostrorum protoparentum animos, ne propter admissionem peccatum in desperationem ruerent, sed redemptionem a divina misericordia sperarent. Prædictitur ergo illis, caput serpentis, nempe diaboli, esse conterendum a muliere, idest a Maria Virgine, que genitura erat Salvatorem mundi, a quo diabolus vicius, & contritus est. Aut potius diaboli caput esse a mulieris Semine conterendum; quod enim noster Vulgatus interpres habet *ipsa*, mendosum videtur, & ex hebraico fonte legendum esse *ipse*, nempe ΗΥΛ semen, quod apud Hebræos masculini est generis. Ita legit Hieronymus in Quæst. *Hebraicis*, & pluribus aliis in locis; ita S. Irenæus, aliquique Patres græci: imo & LXX. Interpretes. Ita etiam nonnulli latini, inter quos S. Leo in Serm. II. de *Nativit.*, & ante eum S. Cyprianus Lib. II. *Testimoniorum adv. Judæos* cap. 9. (a).

23. Quod vero in hoc vaticinio serpenti dictum est, & tu insidiaberis calcaneo ejus, manifeste indicat multiplices Jesu Christi persecutions, quibus tota dæmoniorum cohors, utens impio Judæorum ministerio, conata Messiam variis modis opere primere.

24. Hæc futuri liberatoris fides fuit ab Adam suis filiis sine dubio communicata, & iterum ab istis in posteros propagata, varisque modis conservata, præcipue autem sacrificiis, quæ statim post lapsum Adami, Deo, ni fallor, ita præcipiente, instituta fuere, quæque magni illius sacrificii, quod Christus æterno Patri pro nostra salute in cruce oblatus erat, figuram gerebant (b).

25. Hæc autem sacrificia ab ipso mundi exordio fuisse Deo oblata, manifestum facit lugubris illa tragœdia occisionis Abel, inde orta, quod Cain fratri suo invidenter, quia ad illius munera Dominus respiciebat, ad sua autem non respiciebat: cuius discriminis hæc causa erat, quod Abel sua sacrificia offerebat fide in Christum venturum, non autem Cain. Hac de re nos certos facit Apostolus Paulus. *Hebr. XI. 4.* inquiens: *Fide plurimam*

*II. Lib. X. cap. 1. Contra Judæos tunc pugnavit Hier. a Sancta Fide ex Judæo Christianus, cuius duo sunt libri inscripti *Hebræo mastix*, qui Francofurti prodierunt ann. 1602., & Tomo XXVI. *Biblioth. max. Pat.* inserti sunt.*

(a) Etiam ex quo Eva vocata fuit mater omnium ventium, colligunt aliqui revelationem divini Redemptoris nascitari ex Virgine Maria; nam sine hac futuræ redēptionis fide, Adam debuisset potius vocare Eam matrem omnium morientium. Sed ab hoc sensu mystico abstineamus, ne acutis adversariis ansam prædeamus cavillandi.

(b) Repugnat Jo. Spenceius Lib. II. de *Legibus Hebr.*

hostiam Abel, quam Cain obtulit Deo: quibus verbis duo nos docet; primo sacrificiorum antiquitatem, quæ homini coæva sunt; deinde illa sacrificia debuisse offerri fide in Christum, sine qua Deo accepta non erant. Quod bene notavit S. August. in Ps. XXXIX. n. 12. Tom. IV. inquiens: Antiqui, quando adhuc sacrificium verum, quod sileles norunt, in figuris prænuntiabantur, celebrabant figuris futuræ rei, multi scientes, sed plures ignorantes.

26. Atque hac ratione divinæ hujus promissionis veritas continuata fuit in filiis, ac nepotibus Seth, veræ religionis cultoribus, & usque ad Noe, qui secundus Adam dici potest, quia ab ipso genus humanum iterum multiplicatum est. A Noe autem παραδοσει, traditione in omnes gentes derivata est; ita ut non solum populus Hebraicus, quem Deus peculiari benevolentia delegerat, sed illi quoque Gentiles, qui verum Dei cultum retinuerunt, aliquam hujus promissionis notitiam traditione haberent.

27. Id patet potissimum ex Sancto Job, qui Moysi coævus, aut fortasse illo prior in Idumæa regnabat, quique omnem spem suam in venturo Messia, ac Redemptore collocabat; & qui etiam Christi Domini sine ullo peccato suo tan multa patientis, figura fuit. Nota sunt hujus sancti verba c. XIX. Scio, quod redemptor meus vivit, & in novissimo die de terra resurrecturus sum, & rursum circumdabor pelle mea, & in carne mea videbo Deum reposita est hæc spes mea in sinu meo.

28. Sed postea multo clariores, & frequentiores a Deo factæ sunt futuri Messiae reprobmissiones; quod maxime apparuit in Abraham vocatione, quæ describitur Genesio XII. 2. & seq.; hume enim sanctissimum Patriarcham gratuito elegit Deus ex omni populo, ut pater esset multarum gentium, dixitque illi: faciam te in gentem magnam, & benedicam tibi, & magnificabo nomen tuum, erisque benedictus: benedicam benedicentibus tibi, & maledicam maledicentibus tibi, atque in te benedicent universæ cognationes terræ; idest in semine tuo, ut in sequentibus Deus ipse declaravit (c).

29. Hæc autem benedictio, quæ non respiciebat solum Abraham, sed extendebat ad omnes gen-

ritualibus Dissert. II., contra quem vid. Nat. Alexander in Hist. Eccl. V. T. in IV. mundi ætate Dissertation. III. art. 2. S. Thomas 2. 2. q. 85. art. 1. probat, oblationem sacrificii pertinere ad jus naturale.

(c) Quæ, & quanta fuerit Patriarchæ hujus celebritas inter Gentes, ostendit Eusebius Lib. IX. *Præpar. Evang.* cap. 17. & seq., allatis testimoniosis Berosi, Hecataei, Nic. Damasceni, Alexandri Polystoris, Eupolemi, Artapani, aliorumque veterum Scriptorum, quos ipse Eusebius consulere potuit. Nunc autem istorum opera deperdita esse doleamus. Igitur etiam ex ore Abrahami potuerunt Gentiles promissionem futuri Messiae cognoscere.

PROMISSIONES MESSIAE.

7

gentes, non alia erat quam promissio Messiae, ex benedicta Abrahæ stirpe nascituri. Eaudem promissionem illi Sancto Patriarchæ sibi Deus iteravit, saeculo etiam *seculare sempiterno* in circumcisione, quæ erat pactum inter Deum, & semen Abrahæ, Genes. XVII. Ut autem explicat Sanctus Paulus Roman. IV. 11. seq., circumcisione erat *signaculum justitiae, & fidei*; & sic Abraham factus est pater, non *iis tantum*, qui sunt *ex circumcisione*, nempe Iudei, sed & *iis*, qui sectantur vestigia fidei, quæ est in *præceptu patris nostri Abrahæ*, scilicet Gentilibus, ad quos etiam fides Abrahæ propagata fuit.

30. Denique solemnissime hanc Messiae promissionem Abrahæ confirmavit Deus, addito juramento, inquiens Genes. XXII. 16.: *Per memet ipsum juravi benedicentur in semine tuo omnes gentes terræ*. Cujus benedictionis mentionem fecit etiam Beata Maria Virgo, quando in Cantico Lucæ I. 55. dicebat: *Sicut locutus est ait patres nostros, Abraham & semini ejus in saecula.*

31. Porro Abraham cum duos habuisse filios, Isaac, & Ismael, suam benedictionem transmisit ad Isaac, quam Deus ratam esse voluit iisdem verbis Genesis XXVI. 4. *Et benedicentur in semine tuo omnes gentes terræ.*

32. Et rursus Isaac cum duos geminos ex Rebecca suscepisset, Esau, & Jacob, huic postremo, quamquam natu minori, paternam hereditatem, Deo sic disponente, reliquit, & una cum hereditate etiam benedictionem; unde ut refertur Gen. XXVIII. 15., vidit Jacob in somnis Dominum inimum scalæ dicentem sibi: *Ego Dominus Deus Abraham Patris tui, & Deus Isaac benedicentur in te, & in semine tuo cunctæ tribus terræ.* Hinc Apostolus ad Hebr. XI. 9. vocat Isaac, & Jacob coheredes repromissionis factæ Abrahæ. Quæ benedictio Jacob etiam confirmata fuit in celebri illo vaticinio Balaam Num. XXIV. 17. *Orietur stella ex Jacob; nomine autem stellæ hic designatum fuisse Messianum, plures veteres observarunt, non solum Christiani, sed etiam Ju-*

dæi (a); & ipse Dominus noster àperie declaravit Apoc. XXII. 16. dicens: Ego sum radix, & genus David, stella splendida, & matutina.

33. Demum Jacob, cum ex pluribus uxoribus duodecim suscepisset filios, hereditatem terræ Chanaan singulis ex æquo partitus est; promissionem autem Messiae tribuit Iudei peculiari illa benedictione Gen. XLIX. 8. seq. *Iuda, te laubunt fratres tui adorabunt te filii patris tui ... non auferetur sceptrum de Iuda, & dux de femore ejus, donec veniat, qui mittenus est, & ipse erit expectatio gentium (b).*

34. Hactenus tamen illæ promissiones Messiae soli traditioni orali commendaçæ erant, ut a Patribus in filios, ac nepotes descenderent. Sed postea Moysi dedit Deus legem scriptam digito suo Exodi XXIV. Hæc autem lex scripta, ut Sanctus Thomas observat 1. 2. qu. 98. art. 2. duplice homines ad Christum ordinabat, primo testimonium Christo perhibendo; unde Christus ipse Luce ult. 44. dicebat: *Oportet impleri omnia, quæ scripta sunt in Lege, & in Psalmis, & in Prophetis de me, & Joann. V. 46. Si crederetis Moysi, crederetis forsitan et mihi: de me enim ille scripsit.* Secundo lex ordinabat per modum aliquius dispositionis, dum retrahens homines a cultu idolatriæ, concludebat eos sub cultu unius Dei, a quo salvandum erat humannum genus per Christum; unde Apostolus ad Gal. III. 23. dicit: *priusquam veniret filius, sub lege custodiebantur conclusi in eam fidem, quæ revelandæ erat.*

35. Pulchrit S. Augustinus Lib. VII. de Civ. Dei cap. 52. „Hoc mysterium vitæ æternæ, inquit, jam inde ab exordio generis humani per quædam signa, & sacramenta temporibus congrua, quibus oportuit, per Angelos prædicatum est. Deinde loquens de populo Hebreo ita prosequitur: Omnes enim non solum prophetæ, quæ in verbis sunt, nec tantum præcepta viæ, quæ mores, pietatemque conformant, atque illis litteris continentur; verum etiam sacra, sacerdotia, tabernaculum, sive templum,

al-

(a) Commune fuisse apud Judæos opinionem, nomine *Stellæ* designari Messiam, inferri recte potest ex illo celebri impostore Ben. Chisiba, qui cum se Messiam esse mentiretur, Bar. Chocheba, idest Filius stellæ, appellari volebat. Consentunt quoque Onkelos in Paraphrasi Chaldaica, Interpres Jerosolymitanus, R. Maimonides, & alii. Ex nostris autem Origenes Tomo XII. in Jo. n. 26. explicans verba mulieris Samaritanæ Jo. IV. 15. *Scio Messiam venturum esse*, inquit, quomodo Samaritana, qui non nisi quinque libros Moysi admitebant, Christi adventum expectarent? Respondeat vero, eos fuisse motos ad id sperandum, ex benedictione Iudei, & verisimiliter etiam ex prophetiis Balaam. Videri etiam potest Eusebius Cæsar, Lib. IX. *Demonstr. Evang.* c. 1.

(b) S. Thomas 1. 2. q. 98. art. 4. bene observavit, quod „non fuit propter ineritum Abrahæ ut talis promissio ei fieret, ut scilicet Christus ex ejus semine

„nasceretur, sed ex gratuita Dei electione, & catione; unde dicitur Isaia XLI. *Quis suscitavit ab Oriente justum, vocavit eum, ut se quereret se?* Sic ergo patet, quod ex sola gratuita electione Patri tres promissionem acceperint &c. „Quod postea fonsius exposuit Bossuetus in suo exilio Serinone *De historia universa*; & nos etiam commemoravimus in Tom. II. p. 316. Hæc gratuita Dei electio maxime apparet in peculiari illa benedictione, quam Jacob divinito utique instinctu, non Joseph, qui inter omnes fratres plurimum excellebat, nec Benjamin, quem Pater præ ceteris diligebat, sed Iudei, cuius nulla erat peculiaris prærogativa, tribuere voluit. Sic postea ex tribu Iudea electa fuit familia Isai; & ex filiis Isai electus David ultimo loco natus: atque ex ipsa regia Davidis sobole omnibus prælatus est Salomon, ut semper elueat gratuita Dei electio.

, altaria , sacrificia , cæremoniæ , dies festi , & quidquid aliud ad eam servitutem pertinet , quæ Deo debetur , & græce proprie λατεῖαι dicitur , ea significaverunt , & prænuntiaverunt , quæ propter æternam vitam fidelium in Christo & impleta credimus , & impleri cernimus , & impleuda confidimus .

56. Post Moysem vero , ac legem ab eo scriptam tam multa de venturo Messia edita sunt vaticinia , ut integri sere hagiographi , & prophetici libri nobis exscribendi essent , si omnia hue afferre vellemus . Et non solum Messiæ adventus , sed oinnes etiam minutiores circumstantiae prænuntiatae fuere . Ac priuino prænuntiatum fuit , eum oriturum ex regia David stirpe Jer. 25. 5. seq. Ecce dies veniunt , dicit Dominus , & suscitabo David germen justum , & regnabit rex In diebus illis salvabitur Juda &c. Reipsa cum Jesus interrogasset Pharisæos : quid vobis videtur de Christo ? Cujus filius est ? sine hæsitatione responderunt : David . Matth. XXII. 41. & seq.

57. Secundo determinatum quoque fuit faustissimi huius eventus tempus , quando scilicet defecisset sceptrum de Juda , & dux de fenore ejus , Gen. XLIX. , & post hebdomades septem , & sexaginta duas a Daniele prædictas c. IX.: & antequam templum secundum destrueretur , Aggæi II. , & Malachiæ III. Cum autem Malachias fuerit Prophetarum ultimus , voluit Deus , ut ultima quoque esset hæc venturi Messiæ promissio , & cum postrema promissione Prophetæ vet. Testamenti clauderentur , ut etiam ex hoc intelligeremus , Messiam toties promissum jam advenisse .

58. Tertio prænuntiatus est locus , scilicet Bethleem , Michææ V. Et tu Bethleem Ephrata , parvulus es in millibus Judæ , ex te mihi egreditur , qui sit dominator in Israel . Reipsa cum Herodes rex congregatis Principibus Sacerdotum , & Scribis populi sciscitaretur , ubi Christus nasceretur , dixerunt ei , in Bethleem Judæ , Matth. VII. Prædicta est etiam cruenta illa infantium cædes , quæ hac occasione a crudelissimo Rege Herode facta est . Jeremiæ XXXI. 15. Vox in celso auditæ est lamentationis , luctus , & fletus , Rachel plorantis filios suos (a) . Tum fuga pueri Jesu in Ægyptum apnd Oseam XI. 1. his verbis : Ex Ægypto vocavi filium meum .

59. Quarto prænuntiatam clarissime habemus

(a) Infantes illi dicti sunt filii Rachel , quia fuerant ex tribu Benjamin cum tribu Juda permixta , Benjamin autem erat filius Rachel , quæ in Bothleem sepulta erat . De illa παιδικοτοις cæde infantium fusa egit P. Castus Innocens Ansaldi Dominicanus in Vindictis Herodiani infanticidii , Brixie 1746. in 4.

(b) Clarissima sunt ea verba Psalm. XXI. Foderunt manus meas , & pedes meos divisserunt sibi vestimenta mea , & frustra recentiores Rabbini hec luculentissimum vaticinium nobis eripere conantur , mutatis pro arbitrio vocalibus , & legentes קָרְבָּן Caarasicut leo , leo קָרְבָּן Caru foderant . Sed priuino posita eorum

prodigiosam Messiæ nativitatem ex Virgine : Isaïæ VII. 14. Ecce Virgo concipiet , & pariet filium , & vocabitur nomen ejus Emmanuel . Et Jeremiah XXXI. 22. Creavit Dominus novum super terram : femina circumdabit sirum .

40. Infinitus autem essem , si omnia quæ in Isaia , Jeremia , Ezechiele , aliisque Prophetis , potissimum vero in Psalmis , de Jesu Christi prædicatione , & miraculis , de Judæ proditione , Discipulorum derelictione , de sputis , flagellis , manuum , pedumque perfossonie , divisione vestimentorum , (b) de contumeliis , irrisiōibus , aliisque gravissimis cruciatibus , quibus Christus sanctissimum redemptionis nostræ opus consummavit , non tam prædicata , quam descripta leguntur ; impensis autem de ejus divinitate , doctrina , novaque lege toto orbe disseminanda ; ac denum de vocatione gentium , ac reprobatione Judæorum singulatim percensere vellem ; ut vere dicere potuerit S. Augustinus qu. 73. in Exodus : In veteri (Testamento) novum latet , & in novo retus patet (c) .

41. Antequam vero hoc caput absolvamus , breviter saltem commemorandum est celebre illud Moysis vaticinium , quod legitur Deuter. XVIII. 15. seq. , ubi Hebræorum legislator alium post se Prophetam sibi similem a Deo suscitandum esse his verbis prænunciavit : Prophetam de gente tua , & de fratribus tuis , sicut me , suscitabit tibi Dominus Deus tuus ; ipsum audies Et ait Dominus mihi Prophetam suscitabo eis de medio fratrum suorum similem tui , & ponam verba mea in ore ejus &c. Pervicaces Judæi contendunt , non Messiam , sed successionem Prophetarum a Moyse hoc loco fuisse promissam , & quidam etiam ex Christianis Interpretibus non ignobiles putarunt , non solum Messiam , sed alios etiam Prophetas , qui Moysi succedere debebant , his verbis designari . Quorum tamen sententia facile convellitur .

42. Nam primo Sanctus Petrus Act. III. 22. hanc prophetiam ad solum Christum pertinere , aperite declaravit , dum ea usus est , ut Judæis persuaderet , Jesum esse Messiam in Lege promissum . Similiter Sanctus Stephanus Act. VII. 57. hoc ipsum Moysis vaticinium attulit ad convincendos Judæos , quod uteque inepte fecisset , si hoc vaticinium non esset de Messia peculiariter intelligendum .

43.

lectione nullas sanus exurgit sensus , qui possit cum sequentibus conjungi ; ita enim sonaret periocha : sicut leo manus meæ , & pedes mei , dinumeraverunt omnia ossa mea &c. Facile ultius esset lectionem nostri vulgati Interpretis veterum Patrum Sancti Hieronymi , immo & Rabbinorum auctoritate defendere .

(c) Plura cupientibus abunde satisfaciens copiosissimum Dan. Huetius in suo πράγματα στυων vet. Test. cum novo in iis , quæ ad Messiam pertinent Propositione IX. Demonstr. Evang. Sed hæc , quæ simul uno capite collegimus , postea umberius declarabuntur , aë vindicabuntur .

43. Et quamquam obstinatissimi Judæi non solum conversi non fuerint, sed potius tumultu facto S. Stephanum extra civitatem ejectum lapidibus obruentes occiderunt, certum tamen est, vulgarein, & communem apud Judæos hujus loci intelligentiam fuisse, his verbis novi legislatoris, seu Messiae adventum esse designatum. Etenim statim ac S. Jo. Baptista apparuit, miserunt Judæi ab Jerosolymis Sacerdotes, & Levitas ad eum, tu quis es? Propheta es tu? Et respondit, non. Et quamvis hæc interrogatio: Propheta es tu? in latina versione non significet Prophetam ab aliis distinctum, in textu tamen originali græco exprimit Prophetam aliquem determinatum, ὁ προφήτης εἶ; οὐ Es tu ille Propheta? nempe ille, qui nobis promissus est? Et cum Johannes negasset, esse illum Prophetam, iterum interrogaverunt eum: Quid ergo baptizas, si tu non es Christus, neque Elias, neque Propheta? græce ἔτει ὁ προφήτης; neque ille Propheta? & quis ille Propheta, nisi quem Moyses prædictis similem, ino majorem esse suscitandum? Et quando Christus panes multiplicavit Jo. VI. 14. homines dicebant: Quia hic est vere Propheta (græce ὁ προφήτης, cum articulo ille Propheta) qui venturus est in mundum.

44. In hanc sacri textus intelligentiam conspirant veteres Patres non pauci, ut Tertullianus Lib. IV. IV. contr. Marcionem cap. 12. S. Cyprianus Lib. contra Judæos cap. 18., S. Athanasius, aliquie; præcipue autem S. Augustinus Lib. XI. contra Faustum cap. 19. ita scribebat: „ Dicat mihi, quem Prophetam promiserit Deus, „ cum ait Moysi: Suscito illis Prophetam de „ fratribus eorum, sicut te, vel similem tibi? „ Multi enim Prophetæ postea fuerunt, sed uti „ que unum quendam intelligi voluit, “ nempe Christum.

45. Quia tamen, ut supra dixi, aliqui non ignobiles interpres, ut Vatablus, Emmanuel Sa, Tostatus, Oleaster, Tirinus, Grotius, aliquie celebre hoc Deuteronomii promissum non ad solum Christum, sed ad omnes Prophetas, qui post Moysem a Deo dati sunt, referendum putarunt, ideo ab hoc argumento magis urgendo contra Judæos abstinebimus, ut ad evidenter propermus.

46. Obiter autem solvenda est obvia quædam

(a) Primo artificio callide nisi sunt R. Maimonides in duodecimo art. *Confessionis Fidei*, & in *Comp. Pandeclarum Talmud.* tract. *Melachim* c. 12. Chaldeus Paraphrastes ad cap. 8. Ecclesiastes, R. Jos. Aben-Jachia in Comment. ad cap. 12. Dan., R. Menasse ben-Israel libro *spes Israel*, & nonnulli alii, videntes scilicet falsas semper fuisse eas epochas, quibus famosiores Rabbini adventum Messiae consignarunt. Ad alteram evasionei multo plures consigunt; ut olim confugernent Rabbini Hispani in menorata superius. Collatione habita scc. XV. coram Antipa Petro de Luna. Luculentiter etiam id traditur in *Gomara Babylonensi* tract. *Sanedrin* p. 350. editionis Cocejanæ, tum etiam in *Gazzaniga Theol.* Tom. V..

difficultas; videlicet, si in verbis supralandatis designatus esset Messias, necessario consequi, hunc Messiam futurum putum hominem similem Moyssi; cum tamen Christiani contendant, Jesum Christum non hominem fuisse, sed Deum, qui propterea a Moyse infinite distet.

47. Mera tamen isthæc cavillatio; neque enim ut Christus dicatur Propheta similis Moysti, necessary est, hanc similitudinem esse perfectam, adæquatam, & omnino dam; sed sufficit, hanc similitudinem inveniri in eo, de quo potissimum agetur. Agebatur autem de lege Moysis observanda, quoisque alter Propheta veniret Moysi similis, seu legislator, seu potius, ut explicuitus, ille Propheta, qui novam legem promulgaturus, novumque fœdus cum Israelitis icturus, quem Moyse audiendum præcipit. In hoc ergo solo tota similitudo Christi cum Moyse sita est.

C A P U T III.

Epocha adventus Messiae a prophetis prædicta est. Nec fungi potest ejus adventum aliqua de causa esse dilatum.

48. Hoc capite eos Rabbinos confutare aggredimur, qui miseros Judæos in sua obstinatione confirmant, iis persuadendo, aut epocham adventus Messiae nunquam fuisse in sacris litteris revealatam; aut si revelata fuit, eamdem postea fuisse aliquibus de causis dilatam (a). Contra quos sit

PROPOSITIO I.

Epocha adventus Messiae fuit variis oraculis Prophetarum determinata.

49. Id primo ostendunt diuæ celebres Prophetæ Jacob, & Danielis. Harum enim prima habetur Gen. XLIX. 8. & seq., cum Patriarcha Jacob benedicens Iuda dixit ei: *Iuda, te laudabunt fratres tui non auferet scepstrum de Iuda, & diu de femore ejus, donec veniat, qui mittendus est, & ipse erit expectatio gentium.* In hac enim benedictione non solum continetur promissio Messiae, sed tempus etiam determinatur, quo faustissima hæc divini liberatoris promissio

a-

Pesicha Sotarta, quæ extat Tom. XIV. *Thesauri Ugolini*, atque in *Targum Seir-Asirim* c. 7. Neo denique defuerunt, qui una cum R. Jonathan in Tract. *Sanedrin* vetarent investigare tempus adventus Messiae; immo inaledictiones evocerent contra eos, qui id facere audenter, dicentes: *Rumpatur spiritus eorum, qui supputant fines, aut temporum terminos.* Ita duo celebres Rabbini Samuel, & Jonathan, in Tract. *Sanedrin*, Gamaræ Bahyl. Vid. Jo. Buxtorhus in *Vou Nin*. Ceterum de epochis venturi Messiae, quas aliqui Rabbini, suis sonni indulgentes, statuerunt, quos tamen felicitat eventus, nec attinet modo dicere..

adipleri debebat, nempe antequam sceptrum de tribu Juda anferretur.

50. Adhuc clarius tempus praesigitur in vaticinio Danielis cap. 9., ubi sancto Prophetae ab Angelo Gabriele dictum fuit: *Scito ergo, & anima-derte: Ab exitu sermonis, ut iterum cœlificetur Jérusalem, usque ad Christum ducem hebdomades septem, & hebdomades sexaginta duce erunt.... & post hebdomades sexaginta duas occidetur Christus, & non erit ejus populus, qui eum negaturus est.* Quæcumque autem possit modo esse difficultas in aliquibus punctis determinandis, scilicet principio hiarum hebdomadum, supputatione annorum, & earumdem hebdomadum terminino, certum tamen omnino est, Angelum Gabrielem omnia hæc Danieli perspicue manifestasse, quamvis ex circumstantiarum ignorantia nobis hæc facta sint obscura.

51. Accedit præterea vaticinium Aggæi II. 5. seq. *Dicit Dominus exercituum: adhuc modicum est.... Et veniet desideratus cunctis gentibus, & implebo domum istam gloria &c., quibus significatum est, venturum Messiam, antequam templum secundum Jerosolymitanum a Zorobabele ædificatum destrueretur. Cui simile est illud aliud Malachiæ III. 1. Ecce ego mitto Angelum meum, & præparabit viam ante faciem meam: & statim veniet ad templum sanctum suum Dominator, quem vos queritis &c.*

52. Demum, cum omnes futuri Messiae characteres a Deo revelati fuerint una cum circumstantiis etiam minutioribus nativitatis, vite, prædicationis, miraculorum, passionis, ac mortis, quis sibi persuadeat, solam temporis circumstantiam fuisse silentio prætermissam? Sed hæc majorem postea lucem ex infra dicendis accipient, cum luce vaticinia in Jesu Christo Nazareno accurate adimpleta fuisse ostenderemus.

53. Interim tamen juvat animadvertere, quando Jesus Christus in plenitudine temporum apparuit, communem fuisse omnium Judæorum persuasionem, tunc Messiam esse venturum. Hanc communem Messiae expectationem indigitat etiam Josephus Flavius Lib. VIII. de bello Iudaico cap. 5. inquiens, *vaticinium fuisse antiquum in sacris libris repertum, illis circiter temporibus quemdam ex ipsorum finibus profectum orbis terrarum imperio potiturum.* Ubi tamen Josephus non solum cum ceteris Judæis enormiter erravit, putans Messiae regnum futurum terrenum, & cum

potentia armorum; sed etiam turpissima adulatio-ne ejusdem Messiae vaticinia Vespasiano accommodare non est veritus; nec Vespasianus ea acceptare dignatus est, quoniam & hæc ejus novæ dignitati, & potentie pondus non leve addebat.

54. Svetonius item ad communem Judæorum persuasionem venturi Messiae respexisse videtur, dum in *Vespasiano* ita scripsit: *Percrebuerat Oriente toto vetus, & constans opinio, esse infatis, ut eo tempore Iudea profecti rerum portarentur.*

55. Demum & illa erat antiqua traditio, quæ etiam refertur in Talmud tract. 4. *Sane dirim*, mundum sex millia annorum duraturum, quorum duo priora millia fluere debebant ante legem, duo sequentia post legem usque ad Christum, & reliqua duo usque ad finem, de qua dignus est, qui legatur Thoinas Malyenda Lib. 1. de Antichristo cap. 28. & seq. (a).

56. Pauca habent Rabbini, nec admodum gravia, quæ contra hanc veritatem tam luculenter expressam, & tam frequenter in sacris litteris repetitam objiciant. Hæc tamen afferenda sunt, & solvenda, ut omnis cavillandi ausa, quoad fieri potest, hominibus perniciacissimis subtrahatur. Objiciunt itaque primo contra prophetiam Danielis. Hic S. Propheta non orabat Deum pro adventu Messiae, sed pro liberatione populi a captivitate: revelatio igitur illi facta non respicit Messiam, sed solutionem diuturnæ captivitatis Babylonicae.

57. Resp. 1. Quomodo sciunt, aut asserere audent Rabbini, Danielem solummodo orasse Deum pro liberatione populi a captivitate temporali, & non una simul etiam vota sua cum ceteris omnibus Prophetis, & Patriarchis Deo obtulisse pro liberatione a captivitate spirituali, quæ certe multo gravior erat, & cuius captivitas Babylonica figura fuit? Ulterius, quid prohibet Deum, qui dives est in misericordia, voluisse hac occasione manifestare Danieli non solum tempus liberations populi a captivitate Babylonica, & restaurations Jerusalæ, sed etiam tempus venturi Messiae, ac universalis redemptionis a durissima servitute dæmonis? Id autem voluisse Deum revelare, manifeste appetet ex toto prophetæ illius contextu.

58. Obj. 2. Eadem Prophetæ Danieli, qui clarius aliis tempus adventus Messiae vaticinari visus est, ita Dominus præcepit cap. XII. 4. seq. Tu au-

(a) Ex vulgari illâ opinione tunc temporis Messiae adventuri, factum est, ut aliqui adulatores hanc Messis prærogativam detulerint Herodi, alii autem Vespasiano Imperatori. Multi quoque impostores se prævero Messia venditarnit, ut Theodas, & Judas Galilæus, quorum meminit Sanctus Lucas. Sed postea inter eos eminuit celebris ille Bascocheba sub Adriano, qui non solum rudes populos, sed etiam sapientiores Rabbinos, mira arte decepit. Videri potest Dissertatio

de falsis Messiis inserta Tom. XIII. *De la Sainte Bible &c.* De communi autem Synagogæ opinione, quod circa hæc tempora Messias venturus esset, legendum consulo: celeberrimum Hæbraicea lingua in regia Universitate Parvensi Professorem Jo. Bern. De Rossi in Tract. de vana expectatione Messiae, ubi plurimas colligit veterum Rabbinorum sententias; unde etiam nos aliqua pre Lectorum nostrorum utilitate decerpsumus.

autem, Daniel, clade sermones, & signa librum usque ad tempus statutum; plurimi pertransibunt, & multiplex erit scientia. Et cum interrogasset, usquequo finis horum mirabilium? responsum est ei, quia in tempus, & tempora, & dimidium temporis. Et cum completa fuerit dispersio manus populi sancti, complebuntur universa haec. Et ego audiri, & non intellexi. Et dixi: Domine mihi, quid erit post haec? Et ait: Vade, Daniel, quae clausi sunt, signatae sermones usque ad prae&finitum tempus. Si ergo Daniel ipse non intellexit, nec potuit scire tempus completionis eorum, quae praedicta fuerant, quomodo alii intelligere poterunt? Aut quis dicet, fuisse istorum omnium epocham a Deo revelatam?

59. Resp., distinguenda esse, quae Danieli revelata sunt cap. IX., a posterioribus. In eo capite agitur manifestissime de promissione Messiae, ut ex omnibus adjunctis appareat, quae diligenter inferius expendimus; & illi determinatur tempus præcisum ejus adventus, & ejus occasionis, seu tempus, quo Jerusalem, & templum, quae re&dscircificanda erant, & Mosaicus cultus ibidem restituendus, durare debebant; quo cessante novis erat ritus instituendus in æternum duratus. In cap. autem XII. agitur de tempore Antichristi, & de resurrectione mortuorum, quando ii, qui dormiunt in terræ pulvere, evigilabunt, alii in vitam æternam, & alii in opprobrium. Porro certum est, minime revelatum fuisse, quando erit finis horum mirabilium, & de hoc intelligenda sunt ea verba: Claude sermones, & signa librum usque ad tempus statutum cum reliquis, quae sequuntur: sicut etiam ea intelliguntur, quae Christus Dominus dixit Apostolis Actor. I. 7. Non est vestrum nosse tempora, vel momenta, quae Pater posuit in sua potestate.

60. Dices. Etiam difficile est supputare tempus, quo complenda erant vaticinia contenta in cap. IX. scilicet hebdomadum 70., de qua re vel doctissimi inter Christianos non parum inter se dis-

sentunt, & pugnant, & omnia caligine plena sunt.

61. Resp. Quidquid sit de variis hebdomadum illarum suppurationibus, certum est primo, tempus adventus Messiae ibi fuisse determinatum; nihil enim magis perspicuum iis verbis: Ab exitu sermonis ut iterum ædificetur Jerusalem, usque ad Christum ducem hebdomades septem, & hebdomades sexaginta duce erunt &c. Secundo certissimum pariter est, hoc tempus fuisse iamdiu elapsedum; ea enim, quæ in eo loco futura prædicuntur, nempe destructio Jerusalem, devastatio templi, ac populi Iudaici dispersio, jamdiu evenerunt: quo sit, ut etiam adventus, & occisio Messiae, quæ ibidem simul prænuntiantur, jam præterierint; quæ duo impræsentiarum sufficiunt, ut evincamus contra perticaciam Judeorum, determinatam, & revelatam a Deo fuisse in eo oraculo epocham adventus Messiae. Addo, quamquam Theologi, & Chronologi inter se valde disputent in calculo ineundo initii, & finis illarum hebdomadum, omnes tamen in eo convenire, quod capit est, scilicet totum illud tempus jamdiu effluisse (a).

62. Omnia tameu probabilissima videtur hæc annorum suppeditatio. Primo Angelus Gabriel Prophetæ revelat temporis illius initium, ab exitu sermonis, ut iterum ædificetur Jerusalem; quæ verba illi recte non possunt, nisi de edicto, quo rex Artaxeres, a Græcis dictus μαχόρχης, seu Longimanus, anno regni sui vigesimo potestatem Nehemias fecit, ut iterum muros Jerusalem, & plateas ædificaret, ut legimus Libro secundo Esdrae cap. II.; alia enim duo edicta, quæ a Regibus Persarum pro Judæis lata fuerant, nonnisi templi, non autem urbis, re&dscircificationem spectabant. Ita etiam ab hoc anno initium hebdomadum illarum sumunt Julius Africanus, S. Jo. Chrysostomus Orat. II. contra Judæos, & Theodoretus in cap. IX. Danielis; quibus multi recentiores Interpretes adhærent (b).

63. Secundo ab hoc initio usque Christum emi-

ne-

propter continua Judeorum peccata Messiae adventum semper diffiri. Quod effigium mox præcludeamus.

(b) Tres quidem fuerunt Reges Persarum nomine Artaxeres, scilicet Longimanus, Mnemon & Ochus, vel Nothus, ut alii dicunt. Sed Nehemias, qui hanc facultatem ædificandi Jerusalem obtinuit, secundi, aut tertii Artaxeris ætate in vivis esse non poterat; dicitur enim in primo Libro Esdrae cap. II., Nehemiam anno primo Cyri regis Persarum cum Zorobabele, aliquisque reversum fuisse in Jerusalem: jam vero ab anno primo Cyri usque ad annum vigesimum Artaxeris Mnemonis anni ad minus 150. effluxerunt, multoque plures usque ad annum vigesimum Artaxeris Ochi; nonnisi igitur de anno vigesimo Artaxeris Longimani verba vaticinii intelligi possunt. Accedit etiam auctoritas Josephi Flavii, qui Lib. XI. Antiquitatum Iudaic. cap. 5. Nehemiam se contulisse ait ad ædificandam Jerusalem, cum iam annum quinuum, & vigesimum in regno ageret Xeres. Xeres autem anno regni sui quinto Artaxersem Longimanum filium sumum in regni con-

(a) Aliqui Synagogæ Doctores varias celebrissimi hujus vaticinii epochas determinarunt, quæ tamen omnes elapsæ jam sunt. Sic R. Schelomo Jarchi Cominent. ad ea verba Danielis VII. 25. usque ad tempus, & tempora, cum negare non posset, epochas ab aliis Rabbinis constitutas jam effluxisse, novum ipse inventum annorum cursum, quorum initium post templi everationem figitur; & finis in anno mundi 5169. Sed hic etiam annus jam præteriit. Longum nimis esset similia Rabbinorum sonnia afferre. Judæi tamen toties a suis Magistris decepti oculos non aperirent, & qnotidie sibi illudi patinuntur; & quotiescumque aliquis impostor se esse Messiam intentus est, turmatim ad eum felices Hebrei concurserunt. De ipsis impostoribus consuli possunt Jac. Basnagi in Hist. Judeorum Tomo IX. Wolens in Biblioth. Hebr., & qui plura simul colligit doctissimus Joann. Bern. De-Rossi in cap. VI. della rara aspettazione degli Elrei &c. Hodierni autem Rabbini, quando iis haec toties repetita suorum majorum mendacia objiciuntur, frigide respondere solent,

DE INCARN. SECT. I. CAP. III.

merat hebdomades septem, & hebdomades sexaginta duas. Porro iste hebdomades non nisi annorum esse potuerunt; neque enim poterant esse dierum, quia summa tot dierum minime sufficeret ad ea omnia explenda, quæ ibi futura prædicuntur (a).

64. Multo autem minus dici possunt hebdomades decadum, jubilæorum aut sacerdotiorum, ut quidam Rabbini pueriliter nugantur; tum quia nullum talium hebdomadum exemplum nobis sacræ litteræ suppeditant; tum etiam quia septem hebdomades, quæ fluere debebant ab exitu sermonis usque ad ædificationem Jerusalem, si essent singulæ decem annorum, constituerent annos 70.; & si essent jubilæorum, annos 350.; & multos plures, si essent hebdomades sacerdotiorum: quod cum Historia sacra pugnat.

65. Sunt ergo hebdomades annorum, quarum exempla cum apud sacros (b), tum apud profanos scriptores inveniuntur; atque hanc hebdomadum septem expleri debebant post regium editum, usque ad ædificationem civitatis, dicente Angelō: *hebdomades septem, & hebdomades sexaginta duæ erunt, & rursum ædificabitur platea, & muri in angustia temporum*; ita nempe ut hebdomades septem designent tempus, quod imprudentius erat in ædificatione civitatis; & hebdomades sexaginta duæ tempus venturi Dicis, seu Messiae (c). Jam vero ex Libro II. Esdræ habemus, Nehemiam cum maxima difficultate spatio quidem 52. dierum muros civitatis extruxisse, ut eam ab hostiis incursionibus tutam redderet; post autem plateas, domos, aliaque publica, & privata ædificia, ad quod opus certe multo plus tem-